Estado do Amazonas
Município de Manicoré

Câmara Municipal de Manicoré

GABINETE DO VEREADOR LUZTNEI DELGADO

REQUERIMENTO -004/2017 ANO 20 1 7
AUTOR: VEREADOR LUZINEI DELGADO
ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES A POLICIAIS MILITARES

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES, SENHORAS VEREADORAS

O vereador que este subscreve, vem nos termos regimentais vigentes, depois de
ouvido o Douto Plenário deste Poder Legislativo, Requer com base no Art. 100 do
Regimento Interno da casa em vigor, o envio de Moção de Congratulações aos
Policiais Militares: CB QQPM JOSÉ AUGUSTO WILKINS DE OLIVEIRA, SD
QPPM CELIO ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA, SD QPPM RAIMUNDO EDSON
GALDINO DO ESPIRITO SANTO E SD QPPM SIDNEY SOUZA DOS SANTOS,
ambos pertencentes ao 1° Pelotão do 4° Batalhão da Policia Militar em Manicoré.

Justificativas
CAMARÁ MUNICIPAL OtL MSNtClj» •

Bernardlno José Lindos*
vereadoi/Presidentf

CP^

Senhor Presidente, senhores vereadores, senhoras vereadoras.

"A grandeza não consiste em receber honras, mas em merecê-las".
(Aristóteles).

A propositura justifica-se peto reconhecimento e elogios feito aos policiais
pela população manicoreense pelo Ato de Bravura, Destreza e Habilidade em uma
árdua ocorrência de deslizamento de terras em um Areal, na Comunidade da Barreira de
Manicoré.

Considerando a gravidade da ocorrência em que houve um deslizamento de
terras em decorrência da forte chuva ocorrido no ultimo dia 05 (segunda-feira) do
corrente mês e ano. Gravidade essa que soterrou os menores Deiziane dos Santos da
Silva (10 anos), Diego dos Santos da Silva (12 anos) e Deize dos Santos da Silva (14
anos), no momento em que brincavam no local.

Considerando o risco que vida em que passou guarnição e os curiosos que se
aglomeravam na parte alta do barranco possibilitando novos deslizamentos de terra.

A propositura justifica-se ainda pelo resgate dos corpos dos menores, Diego
dos Santos da Silva (12 anos) e Deize dos Santos da Silva (14 anos) que embora não
apresentasse sinais vitais foram tomados todos os procedimentos possíveis de primeiros
socorros para tentar reanimá-los e por ajudar salvar a vida da menor Deiziane dos
Santos da Silva (10 anos).

Av. Santos Dutnont, n° 633 -Bairro Auxiliadora - Fone/Fax 385-1440/1515 - Cel. (097) 99165-9120
CGC- 14. 179. 972/0001-08 -CEP: 69.280-000

E-mail: camará municipalmre@hotmail.com
Qito rifii-ial _ tkn anir-nrn a

Estado do Amazonas
Município de Manicoré

Câmara Municipal de Manicoré
Dessa forma faz-se necessários a merecida propositura de Moção de

Congratulação a guarnição de serviço em questão e que seja extensivos a todos os
Policiais Militares em Manicoré como forma de reconhecimentos e agradecimentos
pelos bons serviços prestados a sociedade manicoreense.

Na certeza de que nobres pares votarão pela aprovação deste,
antecipadamente agradeço pelo apoio. E se aprovado solicito o envio de uma cópia
a Sede do t" Pelotão do 4" Batalhão da Policia Militar em Manicoré; 4° Batalhão
da Policia Militar em Humaitá-AM, e uma cópia ao Comando Geral do Policia
Militar em Manaus.

Sala das Sessões Plenário Professor Vereador Emanuel Colares Duarte em de 12
de Junho de 2017.

Av. Santos Dumont, n° 633 - Bairro: Auxiliadora - Fone/Fax: 385-1440/1515 - Gel (097) 99165-9120
CGC - 14.179-972/0001-08 - CEP: 69.280-000

E-mail: camará.municipalmre@hotmail,com

.

COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR
4° BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR

4aCIA/1° PELOTÃO DE POLÍCIA MILITAR
. l r-tÉ t~l

APROVADO EM FU

—TIL.
RELATÓRIO DE OCORRÊNCIA N° 02/2017

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e dezassete, nesta cidade
de Manicoré, Estado do Amazonas, na sala da administração do quartel do 1°
Pelotão/4°BPM/ Manicoré, compareceu os Policiais Militares, CB QQPM JOSÉ
AUGUSTO WILKINS DE OLIVEIRA, (14627) SD QPPM CELIO ROBERTO SILVA DE
OLIVEIRA,(18835) SD QPPM RAIMUNDO EDSON GALDINO DO ESPIRITO SANTO
(19470) E O SD QPPM SIDNEY SOUZA DOS SANTOS (20155), ambos pertencentes
ao 1° Pelotão do 4° Batalhão da Polícia Militar em Manicoré, os quais de forma heróica
ajudaram a salvar a vida da menor, DEIZIANE DOS SANTOS DA SILVA (10 ANOS) e
a resgatar os corpos dos irmãos, DIEGO DOS SANTOS DA SILVA (12 ANOS) E DEIZE
DOS SANTOS DA SILVA (14 ANOS), após um deslizamento de terra, causado pela
forte chuva da última segunda-feira (05), em um areal, localizado na barreira de
Manicoré, que diante dos fatos, passaram a relatar que: no início da noite de segunda-
feira(05) por volta das 18h:17min, receberam uma ligação via linha direta da viatura, a
qual informava de um deslizamento de terra, em um Areal, localizado na barreira de
Manicoré, teria soterrado três crianças da mesma família no momento em que
brincavam no local.

Diante da gravidade da ocorrência, a guarnição de serviço, tendo como, Cmt
da Viatura, o CB PM Wilkins, Motorista, SD PM C. Roberto, e os Patrulheiros, SD PM
R. Edson e Sidney Santos, se deslocou o mais rápido possível, acionando o giroflex e
a sirene, da viatura para desobstruir as ruas. Ao chegar no local da ocorrência, se
depararam com o desespero do Pai das vítimas, o senhor, DAVI SANTANA DA SILVA,
que lutava contra o tempo para resgatar seus filhos, juntamente com seu vizinho. Diante
das circunstancias, os Soldados, C. Roberto e Sidney Santos, retiraram os coletes
balísticos e as gandotas e iniciaram o resgate, enquanto o Cabo Wilkins e Soldado R.
Edson, fins de evitar um novo deslizamento, por conta do barro molhado isolaram a
área e buscaram conter os curiosos, que a todo instante chegavam e se aglomeravam,
na parte alta do barranco, oferecendo riscos reais à eles e a própria guarnição.

Os Soldados C. Roberto e Sidney Santos, com auxílio de uma, Pá,
juntamente com o pai das vítimas, e populares, resgataram, DIEGO SANTOS DA
SILVA (12 Anos), sem sinais vitais, contudo, o Soldado C. Roberto, de imediato o
colocou na ambulância e iniciou os procedimentos de reanimação, com massagem
cardíaca e ventilação, até a chegada do mesmo ao hospital onde a equipe medica, já
o aguardava. Enquanto isso, o Soldado Sidney Santos, e o pai das vítimas localizou a
sobrevivente, DEIZIANE DOS SANTOS DA SILVA (10 anos) e a orientou para que a
mesma mantivesse a calma, e a retirou, colocando-a no colo do pai dela, que a levou
ao hospital. O Soldado, Sidney Santos, então, localizou a terceira, vitima, DEIZE DOS
SANTOS DA SILVA (14 anos), com o rosto tomado pelo barro, e sem apresentar sinais
vitais, a retirou do local e a colocou no colo levando-a à parte plana do terreno e iniciou
os procedimentos de reanimação, primeiramente liberando as vias aéreas, em seguida,
realizando as massagens cardíacas, e a ventilação, enquanto aguardava, a chegada
da ambulância, que por sua vez custou a chegar, então o soldado Sidney Santos, com

ajuda de um popular levou a jovem em uma moto ao hospital local conduzindo-a
diretamente a emergência, e entregando-a a equipe medica, que tentou reanimá-la,
mas não obtive êxito. A Guarnição de serviço, então, devido à aglomeração de pessoas,
na frente do Hospital, em razão da rápida repercussão da tragédia, permaneceu no
hospital, até que fosse realizada a liberação, dos corpos a família.

O Tragédia comoveu os Policiais Militares, que se doaram e se empenharam
ao máximo possível no resgate dos jovens, como se fossem seus próprios filhos, e tal
ação foi digna de reconhecimento, elogios e admiração de toda a população
Manicoreense.

Manicoré-Am, 07 de Junho de 2017

APROVADO

DORIEDSON DUARTE ARAÚJO - 2° SGT QPPM
GMT do 1°PEL/4°BPM